
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - 

Locazioni scolastiche - PNRR - Datore di lavoro

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 40

DEL 12/02/2025

REG. GEN. N.264 del 05/03/2025

Pubblicata al n° 486 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
07/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: lavori di “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA GIULIO 
CESARE” – CUP D91B21001520001 CIG A021155263– liquidazione attività di tutela, 
ricognizione, assistenza e archeologica



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 04 

PREMESSO che:

- l’art. 1, comma 59, della legge 27.12.2019 n. 160 prevede che per il finanziamento degli 
interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, è 
istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno il fondo “Asili nido e scuole 
dell’infanzia” con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;

- con Decreto Direttoriale del 22.03.2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO per la “PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
CONTRIBUTO PER PROGETTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA, 
RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE O COSTRUZIONE DI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI 
DESTINATI AD ASILI NIDO E A SCUOLE DELL'INFANZIA E A CENTRI POLIFUNZIONALI PER I SERVIZI 
ALLA FAMIGLIA”;

- con delibera di giunta n° 34 del 20/05/2021 è stato approvato il progetto definitivo denominato 
“COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA GIULIO CESARE” – CUP D91B21001520001 e 
candidato al su citato avviso. L’intervento prevede un importo complessivo di spesa per € 
2.632.000,00;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 67 del 18 marzo 2021, con il quale, in attuazione del disposto di cui al 
secondo periodo del comma 61 della citata legge n. 160 del 2019, sono stati definiti, in prima 
applicazione e in via sperimentale per il quinquennio 2021-2025, le modalità e le procedure di 
presentazione delle richieste di contributo per i progetti in argomento;

- i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle relative risorse, di rendicontazione e di verifica, 
nonché di recupero ed eventuale riassegnazione delle somme non utilizzate;

- tale linea di finanziamento è transitata tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienze e, in particolare, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

TENUTO CONTO CHE:

- Con nota prot. 26982 del 10/10/2022 è pervenuto l’accordo di concessione al finanziamento n° 
83161 del 07/10/2022 tra il Ministero dell’Istruzione rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Somma Vesuviana – C.F. 80021380631 per 
un importo totale pari a € 2.632.000,00;

- Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo 
il seguente cronoprogramma: avviare i lavori entro il 30 novembre 2023 - giusto addendum 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 3 di 6

all’accordo reg. 76559 del 23/05/2023;

- con determina Reg. Gen. n. 513 del 07/04/2023 si aggiudicava definitivamente l’appalto di 
“Redazione della progettazione esecutiva relazioni specialistiche e geologiche, coordinamento - 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori contabilità ed 
assistenza al collaudo, per i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA GIULIO 
CESARE” – CUP D91B21001520001– cig 97325366C7 all’O.E. R.T.P Arch. Miano mandataria;

- con determina del responsabile della p.o.n.3 n° 173 del 22/04/2023 si procedeva 
all’acquisizione del servizio di verifica della progettazione ai fini della validazione del servizio 
indicato mediante TD a mezzo MEPA n° 3539916, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), d. lgs. n. 
50/2016 inviata al professionista ing. Bartolomeo Sciannimanica Cod. fisc: SCNBTL49R01A048G – 
P.IVA: 06798991219

- con determina dirigenziale n°193 del 03/05/2023 è stato preso atto della verifica del progetto 
esecutivo e per gli effetti validato ed approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA GIULIO CESARE CUP D91B21001520001”;

- con determina reg. gen REG. GEN. N. 829 del 19/06/2023 all’esito dell’espletamento della 
procedura di gara tramite il Portale di e-procurement della CUC “Agenzia di Sviluppo Area 
Nolana” a cui l’Amministrazione comunale ha aderito, si approvava ai sensi e per gli effetti 
dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la DISPOSIZIONE NR. 222 DEL 16/06/2023 della CUC per 
l’affidamento dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA GIULIO CESARE” in 
favore dell’O.E. CLEMAN IMPIANTI SRL con sede in Sarno, alla Via Roma, 54, P.IVA. 04191910654, 
per aver ottenuto un punteggio complessivo di 96,10/100 e proposto un prezzo di aggiudicazione 
di € 1.988.521,16€ oltre oneri della sicurezza pari a 63.240,00€ e iva;

DATO ATTO CHE

con determina N.416 del 29.10.2023 REG. GEN. nr.1518 del 31.10.2023 è stato affidato al 
professionista dott. archeologo DE SIMONE GIROLAMO avente sede legale in S. Anastasia (NA) 
alla Via Regina Margherita n. 50 - C.F. DSMGLM78A16F839Z e P.IVA 09510901219 - iscritto 
nell’elenco nazionale Archeologo in Fascia I con il n. 2716, le attività di tutela, ricognizione, 
assistenza e archeologica per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO ALLA VIA 
GIULIO CESARE” impegnando la somma complessiva lorda di € 1.560.00 disponibile sul capitolo 
3150.1 del bilancio di esercizio corrente a carico del finanziamento P.N.R.R;

CONSIDERATO:

che in data 24.11.2023, con prot. 31353, il dott. archeologo trasmetteva la la VPIA-VIArch per 
il progetto relativo alla realizzazione dell’“Asilo Nido in via Giulio Cesare”;

VISTI:

il d.lgs. 36/2023;
il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sui controlli interni;
il Regolamento di contabilità;
la legge 190/12;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 4 di 6

il d.lgs. 33/2013;
VISTA la fattura n.FPA 1/24 del 24.01.2024 pari ad € 1.560,00 di cui imponibile pari ad €1.229,51 
oltre IVA trasmessa con prot. 2382 del 24.01.2024 da parte del dott. archeologo DE SIMONE 
GIROLAMO;

ACQUISITO nei confronti del professionista il certificato di regolarità contributiva DURC prot. 
INPS_44404082 con scadenza validità al 28.05.2025 che si allega;
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 18.03.2024 con il quale è stata conferita allo scrivente arch. 
Giuseppe Schiattarella la responsabilità dell’Area Tecnica Lavori Pubblici P.O.04;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della fattura n. FPA 1/24 del 24.01.2024 pari ad € 

1.560,00 di cui imponibile pari ad €1.229,51 oltre IVA;

DETERMINA

1. di APPROVARE la premessa narrativa che si intende qui integralmente riportata;

2. di LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, in favore del professionista dott. 
archeologo DE SIMONE GIROLAMO avente sede legale in S. Anastasia (NA) alla Via Regina 
Margherita n. 50 - C.F. DSMGLM78A16F839Z e P.IVA 09510901219 la somma relativa 
all’importo della fattura n. FPA 1/24 del 24.01.2024 pari ad € 1.560,00 acquisita al protocollo 
generale dell’Ente prot. 2382 del 24.01.2024 

3. di DARE ATTO che la somma relativa al predetto importo di € 1.560,00 trova copertura nel 
capitolo 3150.10 impegno n. 728;

4. di ACCREDITARE la somma di € 1.560,00 mediante bonifico bancario Codice IBAN comunicato;

5. di DARE ATTO che attraverso il sistema informatico è stato acquisito nei confronti del 
professionista il certificato di regolarità contributiva prot. INPS_44404082 con scadenza 
validità al 28.05.2025 che si allega;

6. di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
rilascio dell’attestazione di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto:

ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on line;

ai fini della trasparenza, nell’area “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 
del d.lgs. 33/2013;

8. di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’arch. Giuseppe Schiattarella, 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici P.O.04.

Il responsabile della P.04

Arch. Giuseppe Schiattarella 

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 5 di 6

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
2.03.01.01.002 4.1 3150.10 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 728 € 1.560,00 N. 0  € 0,00 N. 272  € 1.560,00

 
Descrizione Creditore

DE SIMONE GIROLAMO 
 
Descrizione Liquidazione

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: ARCHEOLOGO DE SIMONE GIROLAMO - P.IVA 09510901219 
- DETERMINA A CONTRARRE - INCARICO DI TUTELA, RICOGNIZIONE, ASSISTENZA - 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 3806789 MPEGNO SPESA - CIG A021155263 - CUP D91B21001520001

 ______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 05/03/2025

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 6 di 6

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 486 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  07/03/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 07/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO


